
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324058

PORTARIA: 4566/2011
Objetivo: A fim de realizar exames de trânsito, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571899451/João Francisco Nunes da Fonseca (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324062

PORTARIA: 4567/2011
Objetivo: A fim de realizar exames de trânsito, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571899451/João Francisco Nunes da Fonseca (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

PORTARIA Nº 4993/2011-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324048

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os motivos expostos na solicitação do Secretário 
da Comissão de PAD instituída pela Portaria nº 4092/2011-DG/
CORREGEDORIA, através do Memo. N°05/2011 – Com.PAD.;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57176485-1, pelo 
servidor PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, Agente de 
Trânsito, matrícula nº 54191564/2, na função de Presidente da 
comissão;
II – DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO 
COUTO, Assistente Administrativo, matrícula nº 55588482-1 
para atuar como membro no Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 4092/2011-DG/CORREGEDORIA, 
juntamente com a servidora PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO 
RAMOS, Agente de Trânsito, matrícula nº 57198722/1 ;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 13 de dezembro de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324052

PORTARIA: 4565/2011
Objetivo: A fim de realizar exames de trânsito, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571899451/João Francisco Nunes da Fonseca (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324347

PORTARIA: 4684/2011
Objetivo: A fim de atender a determinação do Tribunal de Justiça, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016511/Antonio Gilberto Alves da Costa (Agente de transito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 17/12/2011 a 15/01/2012
572016741/Francisco Aires da Silva (Agente de transito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2011 a 15/01/2012
58681573/Genival Alves de Sousa (Agente de transito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2011 a 15/01/2012
51174104/Luis Carlos Cruz Bezerra (Agente de trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2011 a 15/01/2011
572016361/Michael de Jesus Sousa (Agente de trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2011 a 15/01/2011
572018091/Wellington de Souza Costa (Agente de trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 17/12/2011 a 15/01/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324053

PORTARIA: 4588/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luna Neruda Antunes                   Agente Administrativo    
572011632   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200,00
06181118425900000    0261000000          339036              150,00
06181118425900000    0261000000          339039              150,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324057

PORTARIA: 4589/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Willian Cândido Félix                 Agente de Trânsito       572240241   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324340

PORTARIA: 4692/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Joélcio Júnior da Costa Graça         Tec. informática         555875881   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324039

PORTARIA: 4569/2011
Objetivo: A fim de acompanhar a equipe itinerante de 1ª fase, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Casa de Tábua/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Pau Darco/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56021121/Adamor Lima Brito (Bombeiro) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 05/12/2011
54954902/Antonio Carlos Lima da Rocha (Administrador) / 12.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 05/12/2011
56256881/Marcelo Santos Ferreira (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 05/12/2011
32641571/Maria da Conceição Costa (Asa) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 05/12/2011
541966383/Noélio Tavares Raiol Junior (Tec. Info.) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324042

PORTARIA: 4587/2011
Objetivo: A fim de acompanhar servidores para realização de 
vistoria de CFC’S, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967901/Elisângela Soares da Conceição (Eng. Civil) / 13.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 11/12/2011
50806901/Elizeu Pinheiro Lopes (Militar) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 11/12/2011
541927193/Roberto Brito Vasconcelos (Assistente Administrativo) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 11/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324096

PORTARIA Nº 253 DE 22/12/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 120567A/1
NOME: ZACARIAS FARIAS DA SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 8012431/1
PERÍODO: 21.12.2011 à 18.02.2012

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324180

Homologo o resultado da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº003/2011- FUNSAU, Processo nº 015/2011, cujo o 
objeto é a contratação de Empresa de em Manutenção Preventiva 
e Corretiva dos equipamentos médicos e odontológicos com 
reposição de peças de primeiro uso, conforme descriminados 
abaixo.( Convocação da 3º Empresa Classificada).
Pessoa Jurídica
NORDESTINA COMERCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 83.335.836/0001-74
Belém- PA 26 de Dezembro de 2011
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ- CEL QOPM RG 9246
Diretor do FUNSAU

REDISTRIBUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324517

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1136/GS, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/284628.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA para o Hospital Ophir Loyola, o servidor LUIZ 
NAZARENO FRANÇA DE MOURA, Matrícula nº 55585844/1, 
ocupante do cargo de Médico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de dezembro 
de 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício
SEAD – Av. Gentil Bittencourt, 43 - Batista Campos – Belém/
PA – CEP:  66015-140 – Fone:  (91) 3289-6225 -  Fax:  3212-
8758

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324214

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 04/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 91
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: RHINUS ASSOCIADOS S/S LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132468547 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324219

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 04/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 92
Exercício: 2010
Orçamento:


